
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Ragusa

Conferimento incarico professionale relativo ai servizi tecnici attinenti la progettazione di 
fattibilita’  tecnico-economica,  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  nonche’  il 
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  –  lavori  di 
rifacimento del ponte in c.da Cozzo Muni in territorio di Ispica (RG) per il ricongiungimento 
della strada comunale Nardella Margitello.
CIG: 8 8 2 1 5 1 5 0 7 9     -    CUP: G 7 3 D 2 1 0 0 0 7 1 0 0 0 2; -

DETERMINA DI APPROVAZIONE CONTRATTO   N.  711/2022 del  23/09/2022

(Ditta affidataria STRAFER INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO - P.IVA 05069780871)

IL Dirigente del Servizio

VISTI:

• il D.D.G. 914/2021 del 13.07.2021 con il quale il Dirigente Generale del dipartimento 
Regionale Tecnico ha approvato il quadro economico per complessivi € 206.660,00 
e  impegnata  a  favore  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Ragusa,  la  somma  di  € 
206.660  ,00  disponibile  nel  capitolo  di  bilancio  684208  (cod.  U.3.02.01.02.001)  del 
bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l’acquisizione  del  servizio  di  architettura  ed 
ingegneria relativo all’intervento di lavori  di rifacimento del ponte in c.da “Cozzo 
Muni” in territorio di Ispica per il ricongiungimento della strada comunale “Nardella-
Margitello”

• il  Decreto n. 28 del 21/01/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale  Tecnico  nomina,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il 
Funzionario Direttivo Geom. Vincenzo Giannone;

• la  nota  prot.  n.  61806 del  14.04.2021  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale Tecnico autorizza questo Ufficio del Genio Civile di Ragusa 
ad  avviare,  l’espletamento  dei  servizi  di  attinenti  la  progettazione  di  fattibilità 
tecnico-economica,  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  nonchè  il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione – lavori  di 
rifacimento del ponte in c.da Cozzo Muni in territorio di Ispica per il ricongiungimento 
della strada comunale Nardella Margitello, utilizzando le risorse disponibili sul capitolo 
di  spesa 684208  del  bilancio  della  Regione Siciliana,  utilizzando le  procedure,  in 
vigore fino al 31 dicembre 2020, di  cui all’art.  1, comma 5, del decreto legge n. 
32/2019; 

• la Determina dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Ragusa, su proposta del RUP, 



n. 276/2021 del 20.07.2021, divenuta efficace, con la quale in esito alla procedura 
negoziata,  è  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  e  affidato  l’appalto 
all’operatore  economico  “STRAFER INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO”,  con sede in 
Via Santa Maria di Betlem, n. 18, Catania, P.IVA 05069780871, per un importo pari ad 
€  100.301,15,  al  netto  del  ribasso  d'asta  del  20,629%,  comprensivo  di  spese 
accessorie ed al netto degli oneri e contributi previdenziali (CNPAIA al 4%) ed IVA al 
22%;

• le regolari dichiarazioni prodotte e relative ad art. 80 del Dlgs 50/2016, tracciabilità 
flussi finanziari, protocollo di legalità, patto di integrità, possesso dei requisiti e altre, 
disciplinare di incarico, 

• l’esito della regolarità fiscale n° 6412775 del 02/09/2021 e n. 0142240 del 15/09/2021 
e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC preclusive all’affidamento;

• Vista la regolarità contributiva INARCASSA 1342335.23-07-2021;
• il  contratto  di  affidamento in data 05/10/2021 prot.  n. 0151879, stipulato mediante 

scrittura privata,  con il quale è  stata  affidata al predetto  operatore  economico 
l'esecuzione dei suindicati servizi  per  l’importo  netto  di  €  100.301,15  (Euro 
Centomilatrecentouno/15), comprensivo di spese accessorie ed al netto degli oneri 
e contributi previdenziali (CNPAIA al 4%) ed IVA al 22%;  

• la modalità di esecuzione del contratto;

EVIDENZIATO 
• che il  procedimento seguito per l’affidamento si  è svolto in conformità a quanto 

previsto dal codice dei contratti pubblici (d.lgs. 50/2016 e relativi atti attuativi);
• che la forma del contratto è quella prevista dall’art. 32 comma 14 del codice;
• che  non  si  rilevano  motivi  ostativi  all’approvazione  del  contratto  come  sopra 

stipulato; 

RITENUTO doversi procedere all’approvazione del contratto in argomento,

DETERMINA

 di approvare come con il presente provvedimento approva, il contratto stipulato 
con l’operatore economico STRAFER INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO”, con sede in 
Via Santa Maria di Betlem, n. 18, Catania, P.IVA 05069780871, come in premessa 
dettagliato.

La presente Determinazione sarà pubblicata sul  sito istituzionale dell’Ufficio del  Genio 
Civile di Ragusa, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013.

                                                            L’INGEGNERE CAPO
                                                             (Maurizio Vaccaro)


		2022-09-23T12:07:42+0200
	MAURIZIO VACCARO




